se Sulla netta diversità esistente in Friuli, durante questi secoli, tt^ p^tlata
popolare e quella dell'aristocrazia civile e religiosa cfr. FnrrNcrscero-Ser,rvnrur, Slol4
98-100.

Brasutrr, Rotolo censulale, 20-47. Una tavola comparativa sul rapporto ua
tondi e prodotti di reddito viene fatta da C.G, Mox, L'ambìente o.grario friulano dal-
I'XI alla metà del XIV secolo, in Contributi per la storia del paesaggio rurale nel Friuli-
Venezia Giulia, Poúenone 1980, 2LO-12.
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dei rustici, massari e coloni del capitolo << in custodiis castro-
rum guaytis et aliis muneribus et oneribus realibus et perso-
nalibus, communibus et privatis > nei confronti del pamiarca,
stabilisce per converso la totale soggezione di costoro, anche
nelle cause criminali, al capitolo ut.

ut Analoghi sono i termini del1a controversia fra il patrialca Raimondo e il
capitolo di Cividale. I contaclini del capitolo di Cividale, chiarnati a testimoniare con-
tro le esazioni di Rairnondo della Torre, che pretendeva dai rustici e massari del capi
tolo fieno e carri pel il trasporto delle vettovaglie e la prestazione di un servizio di
guardia nei suoi caste11i, confermano f immunità del capitolo nei conflonti del pa-
triarca (Cividale, 12 apríle 1278: Cividale, Pergarnene Capitolari, ViI, 67), Aggiungono
tuttavia che a causa de1le guerre, gia dai tempi di Gregorio da Monteiongo, il pa-

triarca aveva mandato i suoi scudieri a rifornirsi di fieno nelle tere capitolari e i
massari del capitolo avevano raccolto buoi, carri e biiolchi per il trasporto delle der-
rate: <( dicti massarii tempore dom. patriarche Bertoldi a prestacione huiusmodi feni
sempet fuetunt liber'i et immr:nes, verum adveniente dom. patriarca Gregorio, ídem
patriarca fecit eis auferi fenum dcnec vixit et hoc inolevit propter wueras, pro qui-
bus scutiferi sui non poterallt jre ad remociores villas. Interrogatus quociens in
anno faciebat eis auferri {enum huiusmodi, dixit quod ignorabat. lntemogatus si

predicti massarii consueverunt vel tenentur dare caratica dom. patriarche ad ipsius
et patriar'chatus sui negocia exequenda, dixit quod quando dom. patriarca con-
suevit aggregare exercitum general.e, castaldio capitLrli de dicta villa consuevit pteci
pele massariis dicti capituli in Prematgiaco ut omnes habentes boves inter duos faciant
unum et cum istis curibus collsueverunt ducere mercatum et alia necessaria ad exerci-
tum dom. patriarcl're et qui non habebat boves ibat pro bubulco, et hoc fiebant ut
rustici non negligerent la-boreria sua> (Cividale, Pergamene Capitolari, VII, 69).
I più vecchi ricordano che non solo sotto Gregorio da Montelongo, ma anche dutante
il patriarcato di Bertoldo, nella prima metà dei secolo XIII, c'erano stati abusi e so-
ptafrazioni, non bastando una consuetudine pluricentenaria a mettere i contadini dei
due capitoli friulani al riparo dalle pretese ingiustificate del patriarca, << unde magnum
murmur erat inter homines terre qui dicebant quod hoc dom, paÚiarca non debebat
facere de iure, et hoc eis tlinc magna novitas videbatur > (Cividale, Pergaruene Capi-
tolari, YII, 69). A Moimacco un tedesco della curia patriarcale, che aveva ceicato
con violenza di rífornirsi nei fienili del1a villa, era riuscito a malapena a sottrarsi
alla tolla inferocita. Dimorando il patiarca Bertoldo nel castello di Sofiumbergo,
<< quidam Teutonicus de familia sua cum scutiferis curie ipsius venit ad quandam
domum dicte ville volens inde auferre fenum et vicini dicte ville, audientes hoc, com-
muniter accesserunt ad dictam domum et vioienter expulerunt dictum Teutonicum cum
scutiferis, nec permiserunt eum pottare fenum, immo occíderunt unum ex equis suis >>